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ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 сентября 2024 года                                                                                     № 420
г. Тирасполь

Об утверждении на 2025 год Таможенного тарифа
на товары, импортируемые на территорию
Приднестровской Молдавской Республики,

и Товарной номенклатуры, применяемой при осуществлении
внешнеэкономической деятельности

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2000 года № 286-З
«О таможенном тарифе» (СЗМР 00-2), в целях поддержания рационального
соотношения ввоза товаров, создания условий для изменений в структуре
производства и потребления товаров, обеспечения условий для эффективной
интеграции Приднестровской Молдавской Республики в мировую экономику
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить на 2025 год Таможенный тариф на товары, импортируемые
на территорию Приднестровской Молдавской Республики (далее –
Таможенный тариф), и Товарную номенклатуру, применяемую при
осуществлении внешнеэкономической деятельности (далее – ТН ВЭД),
согласно Приложению к настоящему Постановлению.

Определить, что Таможенный тариф является сводом ставок таможенных
пошлин, применяемых к товарам, ввозимым на таможенную территорию
Приднестровской Молдавской Республики и систематизированным
в соответствии с ТН ВЭД.

С целью определения ставки ввозной таможенной пошлины необходимо
руководствоваться кодом товара, указанным в столбце «Код ТН ВЭД».

Ставка ввозной таможенной пошлины, приведенная в столбце «Ставка
ввозной таможенной пошлины» и записанная в виде только цифрового
значения, является адвалорной ставкой.
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Ставка ввозной таможенной пошлины, приведенная в столбце «Ставка
ввозной таможенной пошлины» и указанная в долларах США за единицу
измерения (килограммы, литры и так далее), является специфической.

Ставка ввозной таможенной пошлины, приведенная в столбце «Ставка
ввозной таможенной пошлины» и указанная в виде «X, но не менее У»,
является комбинированной ставкой, в которой «X» является адвалорной
ставкой, а «У» – специфической. При расчете величины ввозной таможенной
пошлины выбирается большая величина из двух рассчитанных значений.

2. Установить, что:
а) ввозную таможенную пошлину в соответствии с утвержденным

Таможенным тарифом уплачивают все юридические лица, индивидуальные
предприниматели, физические лица, ввозящие товары на таможенную
территорию Приднестровской Молдавской Республики;

б) сумма ввозной таможенной пошлины, исчисленная согласно
Таможенному тарифу, уплачивается в рублях Приднестровской Молдавской
Республики в безналичном порядке. В отношении товаров, ввозимых
физическими лицами на таможенную территорию Приднестровской
Молдавской Республики для личного пользования, допускается уплата
таможенных пошлин в наличной форме в рублях Приднестровской Молдавской
Республики и (или) следующей иностранной валюте: доллар США, евро, рубль
Российской Федерации, молдавский лей, украинская гривна, румынский лей,
в порядке, установленном Таможенным кодексом Приднестровской
Молдавской Республики;

в) при уплате ввозной таможенной пошлины в иностранной валюте
перерасчет иностранной валюты производится по официальному курсу
иностранной валюты к рублю Приднестровской Молдавской Республики,
установленному центральным банком Приднестровской Молдавской
Республики на день регистрации таможенной декларации;

г) при расчете специфической ставки от массы товара в качестве основы
для расчета понимается масса декларируемых товаров с учетом их первичной
упаковки, которая неотделима от товара до его потребления и (или) в которой
товар представляется для розничной продажи, или общая масса для наливных
и насыпных товаров;

д) в случаях, когда для определения таможенной стоимости товаров
в соответствии с пунктом 2 статьи 157 Таможенного кодекса Приднестровской
Молдавской Республики не подлежит применению метод по стоимости сделки
с ввозимыми товарами (первый метод) определения таможенной стоимости
товаров, применяется комбинированная ставка ввозной таможенной пошлины
или специфическая ставка, указанная в соответствующем столбце.

Данное правило не распространяется на товары, в отношении которых
установлена только адвалорная ставка ввозной таможенной пошлины.
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3. При таможенном декларировании транспортных средств для
определения момента выпуска и рабочего объема двигателя транспортных
средств используются следующие правила:

а) момент выпуска (дата изготовления) и рабочий объем двигателя
транспортных средств определяются декларантом и таможенным органом
Приднестровской Молдавской Республики на основании:

1) информации о дате изготовления и рабочем объеме двигателя
транспортного средства, содержащейся в документах, подтверждающих
регистрацию этого транспортного средства в государстве предыдущей
регистрации;

2) информации изготовителя транспортного средства, закодированной
в идентификационном номере этого транспортного средства или содержащейся
на идентификационных наклейках, табличках кузова, шасси транспортного
средства и идентификационных наклейках, табличках рамы, двигателя
транспортного средства, штампах на стеклах и ремнях безопасности
транспортного средства;

б) в случае отсутствия указанной в подпункте а) настоящего пункта
информации или невозможности однозначного определения на ее основании
момента выпуска и (или) рабочего объема двигателя транспортного средства,
а также в целях проверки указанной информации момент выпуска и (или)
рабочий объем двигателя транспортного средства определяются декларантом
на основании вспомогательных источников информации, в качестве которых
могут применяться заключение представителя изготовителя транспортного
средства, заключение торгово-промышленной палаты или экспертной
организации, а также другие справочные и информационные источники,
утвержденные правовым актом таможенного органа Приднестровской
Молдавской Республики;

в) в случае отсутствия указанной в подпункте а) настоящего пункта
информации или невозможности однозначного определения на ее основании
момента выпуска и (или) рабочего объема двигателя транспортного средства,
а также в целях проведения таможенного контроля (в том числе после выпуска
этого транспортного средства таможенным органом Приднестровской
Молдавской Республики) момент выпуска и (или) рабочий объем двигателя
транспортного средства определяются таможенным органом Приднестровской
Молдавской Республики на основании вспомогательных источников
информации, в качестве которых могут применяться заключение представителя
изготовителя транспортного средства, заключение торгово-промышленной
палаты, заключение таможенного эксперта (эксперта), другие справочные
и информационные источники, утвержденные правовым актом таможенного
органа Приднестровской Молдавской Республики.

Таможенный орган Приднестровской Молдавской Республики вправе
применять вспомогательные источники информации, ранее использованные
в соответствии с подпунктом б) настоящего пункта и представленные
декларантом;
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г) в случае, если на основании подпунктов б), в) настоящего пункта
определен год изготовления транспортного средства, моментом выпуска
считается 1 июля года его изготовления, если определены год и месяц
изготовления – 15 (пятнадцатое) число месяца изготовления.

В случае если на основании подпунктов б), в) настоящего пункта рабочий
объем двигателя транспортного средства не определен, рабочим объемом
считается максимальный рабочий объем двигателя, который может
устанавливаться изготовителем на соответствующую модель транспортного
средства согласно справочным информационным источникам.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ


